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صبحگاه جمعه ۱۳دی ماه۱۳۹۸ سردار حاج قاسم 
سلیمانی وارد فرودگاه بغداد می شود. طلال ناجی 
الذیابی که مسئول اطلاعات فرودگاه بغداد در آن شب 
است می داند مسافری ویژه در این پرواز قرار دارد. او به 
شکل مخفیانه با رابط آمریکایی خود تماس گرفته و 
از ورود سردار سلیمانی به فرودگاه بغداد خبر می دهد. 
او اطلاعات دیگری درباره تعداد مسافران، خودروها و 
مسیر خروج هیأت ایرانی و استقبال کنندگان آنها به 
طرف آمریکایی می دهد. اطلاعات ارائه شده از سوی 
الذیانی بلافاصله به مقر گروه تروریستی سنتکام ارسال 
و موضوع به اطلاع رئیس جمهور وقت آمریکا می رسد. 
دونالد ترامپ برخلاف همه قوانین بین المللی دستور 
حمله به مسافران 2خودرو را می دهد. چند پهپاد از 
مقر این گروه به پرواز درآمده و در این حمله همراه 
با سلیمانی، ابومهدی المهندس، فرمانده حزب الله 
عراق و قائم مقام بسیج مردمی عراق )الحشد الشعبی( 
و تعدادی دیگری از محافظان این دو مقام ارشد نظامی 
به شهادت رسیدند. این حمله به دستورمستقیم دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا انجام شد. بلافاصله 
بعد از این اقدام، هم در داخل آمریکا و هم در مجامع 
مختلف این جنایت تقبیح و محکوم شد. با گذشت 
چند سال از این اقدام، اخیرا نمایندگان جنبش الفتح 
در پارلمان عراق از دولت این کشور خواسته اند با 
استفاده از اسناد و مدارک متقنی که در اختیار دارند، 
مقدمات محکومیت آمریکایی ها نسبت به این جنایت 
را فراهم کنند؛ موضوعی که می توان آن را سرآغازی 
برای شروع پرونده ای بین المللی علیه عاملان و آمران 

این جنایت دانست.

دولت قبل در پیگیری حقوقی کوتاهی کرد
گرچه بیش از 2سال از وقوع جنایت آمریکایی ها در 
ترور شهید سلیمانی می گذرد، اما به نظر می رسد در 
داخل کشور آنطور که لازم بوده موضوع پیگیری 
حقوقی و قضایی این پرونده با شتابی که انتظار 
می رفت، همراه نشده است. آنطور که سردار 
سهراب علی شمخانی، معان حقوقی سپاه، ۸آذرسال 
گذشته در همایش ابعاد بین المللی و حقوقی ترور 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی می گوید، کندی 
روند رسیدگی حقوقی و بین المللی این واقعه دلایل 
خاص خود را دارد. او با انتقاد از عملکرد دولت قبل 
در نحوه پیگیری حقوقی موضوع شهادت حاج قاسم 
می گوید: در حوزه بین الملل از موضع مطالبه گری 
بیان می کنم که در 2سال گذشته در دولت اقدامات 
جدی و ملموسی برای پیگیری این موضوع از جنبه 
حقوقی و بین المللی انجام نشده است؛ درحالی که 
ظرفیت هایی را در حوزه مجامع بین المللی، حقوقی، 
قضایی و حتی سیاسی در اختیار داشتیم و داریم. 
او حرفش را اینطور ادامه می دهد: این بی توجهی 
درحالی انجام شد که هم ما در سپاه، هم مردم و هم 
خانواده شهدا مکرر از دولت روحانی خواهان پیگیری 
موضوع بودند و استادان حقوق بین الملل نظراتی درباره 
چگونگی پیگیری موضوع داشتند. شمخانی با بیان 
اینکه هم جمهوری اسلامی ایران و هم آمریکا مفاد 
کنوانسیون۱۹7۳ ژنو را امضا کرده اند و به این دلیل 
با استفاده از ظرفیت این کنوانسیون می توان آمریکا 
را مقابل جنایتی که مرتکب شده است، پاسخگو کرد، 
می افزاید: استفاده از ظرفیت شورای امنیت، مجمع 
عمومی و شورای حقوق بشر اروپایی ازجمله مجامعی 
بود که می توانستیم و می توانیم از آن برای محکوم 
کردن آمریکا استفاده کنیم. معاون حقوقی سپاه با 
بیان اینکه برخی می گویند مگر با پیگیری این موضوع 
می توانیم به جایی برسیم و ترامپ و عاملان این جنایت 
را محکوم کنیم، می گوید: می دانیم ازطریق قوانین 
بین المللی نمی توانیم به نتیجه برسیم، اما می توانیم از 
آن به نحو دیگری استفاده کنیم. اینها در تاریخ می ماند. 

وقتی مقامات تروریست آمریکا اعتراف و اقرار می کنند 
که ما این ترور را انجام داده ایم، اینها موضوعی است که 

باید پیگیری شود.

آیا می توانیم از عاملان جنایت شکایت کنیم؟ 
استاد حقوق دانشگاه تهران با بررسی ابعاد حقوقی 
بین المللی شهادت سپهبد سلیمانی می گوید: در 
هیچ مقطعی از تاریخ مواجهه ما با دنیا تا این اندازه 
از لحاظ حقوقی پرمسئله نبوده  است. مسائلی در 
حوزه بین المللی داریم که باید با استفاده از ساختار 
حقوق بین الملل به صورت منطقی با آن مواجه شویم. 
احمد مومنی راد ادامه می دهد: اقدام سران آمریکا در 
به شهادت رساندن شهید سلیمانی به هیچ وجه از 
منظر حقوق بین الملل قابل قبول نیست. ترور مقام 
عالی رتبه کشور ما در یک کشور ثالث به دستور 
مستقیم رئیس جمهور آمریکا از لحاظ اصول حاکم 
بر حقوق بین الملل پذیرفتنی نیست و هیچ معاهده 
و کنوانسیونی این موضوع را نمی پذیرد. علاوه بر 
گزارشگر سازمان ملل، حتی مقامات داخلی آمریکا 
نیز اقدام رئیس جمهور آمریکا را زیر سؤال برده و 
آن را فاقد مشروعیت و برخلاف حقوق بین الملل 
دانستند. او نقض حق حیات را نقض قاعده آمره 
در حقوق بین الملل دانسته و می افزاید: در حقوق 
بین الملل هیچ قاعده ای بالاتر از حق حیات نداریم. 
سلب حیات سردار شهید سلیمانی نقض قاعده آمره 
است و این اصل ازسوی آمریکا نقض شده و از منظر 
حقوق بین الملل قابل پیگیری است. استاد دانشگاه 
تهران با اشاره به اینکه هیچ جنگ رسمی میان ایران و 
آمریکا وجود نداشته و این اقدام در حقوق مخاصمات 
هم نمی گنجد، توضیح می دهد: در این زمینه حتی 
پیمان مودتی که قبل از انقلاب با آمریکا امضا کرده 
بودیم در زمان ترور شهیدسلیمانی کمتر از یک سال 
بود که از سوی آمریکایی ها ملغی شده و هنوز یک سال 
از خروج آمریکایی ها از این معاهده نگذشته، اقدام 
علیه سردار شهید سلیمانی را انجام دادند. مومنی راد 
با بیان اینکه براساس اصل برابری دولت ها، مقامات هر 
کشوری در کشور دیگر مصونیت دارند، ادامه می دهد: 
براساس کنوانسیون۱۹7۴ باید با ناقضان حقوق ایران 
برخورد شود. براساس قانون، مقامات یک کشور در 
کشور دیگر دارای مصونیت هستند، اما آمریکایی ها با 
اقدام خود این قانون را نقض کرده اند. این اقدام حتی 
خلاف پیمان و معاهده عراقی با آمریکاست. این ترور 
منجر به شهادت یک مقام عالی رتبه عراق نیز شد؛ 
اقدامی که نقض دیگری است که آمریکایی ها در امور 

بین الملل انجام دادند.

تغییر دولت و مسیر پیگیری پرونده
با روی کارآمدن دولت سیزدهم، پیگیری موضوع 
شهادت سردارسلیمانی آهنگ شتابانی به خود 
می گیرد. وزارت امور خارجه به عنوان نماد دیپلماسی 
بین المللی ایران مسئله این پرونده را با هماهنگی 
و همکاری با قوه قضاییه به شکل جدی تری مورد 
پیگیری قرار می دهد و وزیر امورخارجه مشاور ویژه  ای 
برای این پرونده تعیین می کند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه 25بهمن در نشست خبری هفتگی خود 

با خبرنگاران درباره این موضوع می گوید: وزیر امور 
خارجه از روز اول انتصاب به این مسئولیت، فرایند 
پیگیری این پرونده را با تعیین مشاور ویژه در وزارت 
خارجه آغاز کرده است. سعید خطیب زاده مي گوید:  
وزارت خارجه جلسات متعددی را با نهادهای درون 
کشور برای ایجاد هماهنگی کامل در داخل و نیز 
انسجام برای پیگیری بین المللی پرونده برگزار 
کرده است. وزیر امورخارجه در سفر خود به بغداد 
به مقامات این کشور تأکید کرده است که باید این 
پرونده به عنوان پرونده ای اصلی با طرفیت 2کشور 
به شکل ویژه بررسی شود. در این راستا کمیته ای هم 
در قوه قضاییه و هم در وزارت خارجه تشکیل شده 
است تا با بررسی حقوقی، قضایی و سیاسی پرونده 
 بتوانند پرونده ای جامع را برای پیگیری موضوع

 جمع آوری کنند.

پیگیری حقوقی جنایت در 8کشور
با تغییر رویکرد دولت و ایجاد هماهنگی میان وزارت 
امور خارجه و قوه قضاییه و بررسی ابعاد حقوقی 
و قضایی و سیاسی پرونده در دولت و قوه قضاییه، 
دستگاه قضایی نیز این پرونده را با رویکردی جدی تر 
هم در ابعاد داخلی و هم بین المللی در حال پیگیری 
دارد. دبیر ستاد حقوق  بشر قوه قضاییه با اشاره به 
اقدامات حقوقی و قضایی انجام شده در موضوع 
شهادت سردار سلیمانی و همراهانش با بیان اینکه 
بلافاصله بعد از این ترور قوه قضاییه اقدامات حقوق 
و قانونی خود برای پیگیری این موضوع را آغاز کرده 
است در پاسخ به این سؤال همشهری که نتیجه این 
اقدامات چه بوده است، می گوید: نشست هایی با 
حضور حقوقدانان و قضات با موضوع تعقیب قضایی 
مرتکبان، شرکا و معاونان این جنایت تروریستی در 
قالب تشکیل پرونده کیفری در دادسرای عمومی 
و انقلاب تهران آغاز شد. کاظم غریب آبادی ادامه 
می دهد: با تشکیل پرونده در دادسرا، جمع آوری 
دلایل، شناسایی متهمان، تعقیب آنها و درخواست 
صدور اعلان قرمز از طریق پلیس  بین الملل ازجمله 
اقداماتی بوده است که در راستای پیگیری موضوع 
انجام شده است. او با بیان اینکه رئیس جمهور وقت 
آمریکا در صدر لیست افراد تحت تعقیب در این پرونده 
است، می افزاید: مایک پمپئو، وزیر وقت امور خارجه 
آمریکا و فرمانده وقت نیروی تروریستی سنتکام نیز 
ازجمله دیگر افرادی هستند که دادسرا با اعلان قرمز 
به پلیس بین الملل خواهان دستگیری آنها شده 
است. غریب آبادی می گوید با همکاری بین المللی 
با برخی کشورها موضوع دستگیری عوامل این ترور 
به شکل جدی در ابعاد بین المللی در حال پیگیری 
است: برای تسریع در رسیدگی و اتقان تحقیقات و 
به علت دخالت عوامل متعدد خارجی در این جنایت 
درخواست های معاضدت قضایی به کشورهای سوریه، 
قطر، اردن، کویت، لبنان، آلمان، آمریکا و انگلستان 
ارائه شده است. دبیر ستاد حقوق  بشر قوه قضاییه با 
بیان اینکه حوزه قضایی محل وقوع جنایت کشور 
عراق است و در این راستا دستگاه قضایی این کشور 
به شکل مستقل نیز این پرونده را در دست پیگیری 
دارد، خاطرنشان می کند: با توجه به محل ارتکاب این 

اقدام تروریستی، یعنی کشور عراق، دستگاه قضایی 
کشور به شکل مستقل پرونده کیفری برای تعقیب 
عاملان جنایت تروریستی تشکیل داده است. دستگاه  
قضایی 2کشور نیز کمیته تحقیقات مشترک را برای 
این پرونده تشکیل دادند و متعاقب تفاهم انجام شده، 
نشست های مشترکی نیز در این راستا برگزار شده 
است. غریب آبادی با بیان اینکه تاکنون نتایج مثبتی 
از تحقیقات انجام شده درباره عوامل دخیل در این 
ترور به دست آمده است، ادامه می دهد: تعداد زیادی 
از اوراق و مستندات پرونده توسط هیأت های قضایی 
ایرانی و عراقی با یکدیگر تبادل شده است و این 
موضوع منجر به صدور بیانیه مشترک نیز شده است. 
در این بیانیه بر همکاری دوجانبه ازجمله مبادله 
اسناد و اطلاعات تکمیلی برای پیشبرد پرونده های 
قضایی در 2کشور تا حصول اطمینان از اجرای عدالت 
تأکید شده است. دبیر ستاد حقوق  بشر قوه قضاییه 
حرفش را اینطور ادامه می دهد: طرفین تدابیر لازم 
را برای تعقیب، محاکمه و مجازات عوام دخیل، 
تصمیم گیر، طراح و مجری اتخاذ کرده اند و بر این 
اساس شاهد پیشرفت های خوبی در زمینه شناسایی 
مرتکبان این جنایت در ابعاد مختلف بوده ایم. وی در 
پاسخ به این سؤال که همکاری کشورهایی که به آنان 
معاضدت قضایی در این پرونده داده شده است را 
چگونه ارزیابی می کند، می گوید: وزارت امور خارجه 
در حال پیگیری دریافت پاسخ به نیابت های قضایی 
به کشورهای پیش  گفته است. مرکز امور حقوقی 
بین الملل ریاست جمهوری نیز مسئول پیگیری 
موضوع استفاده از ظرفیت کنوانسیون۱۹7۳ که 
جلوگیری و مجازات جرائم علیه اشخاص مورد 
حمایت بین المللی ازجمله مامورین سیاسی را مورد 
تأکید قرار داده، برای طرح دعوا علیه آمریکا در دیوان 

بین المللی دادگستری است.

 بزرگ ترین پرونده تحقیقات ترور 
در پی اظهارات اخیر مایک پمپئو درخصوص جنایت 
فرودگاه بغداد برخی مسئولان عراقی واکنش هایی 
داشته اند و خواستار مجازات افرادی شدند که در این 
حادثه دست داشته اند. ائتلاف الفتح عراق دراین باره 
از گشایش بزرگ ترین پرونده تحقیقاتی در پارلمان 
عراق درخصوص جنایت فرودگاه بغداد خبر داد و 
اعلام کرد اظهارات اخیر مایک پمپئو، وزیر خارجه 
پیشین آمریکا شوکه کننده بود و نشان می دهد که 
برخی شخصیت های عراقی در این حادثه دست 
داشته اند. رفیق الصالحی، نماینده ائتلاف فتح در 
این باره گفته است: پمپئو جزئیات مخفیانه و سری 
درخصوص نفوذ آمریکا در عراق و میزان دخالت 
در امور داخلی را برملا کرد و ائتلاف الفتح اقدام به 
گشایش بزرگ ترین پرونده تحقیقاتی پارلمانی از 
طریق کمیته های متخصص کرده است. او می گوید: 
این تحقیقات احضار فرماندهان ارشد امنیتی عراقی 
را شامل می شود تا ابهامات در این خصوص برطرف و 
به طور کامل روشن شود که چه اتفاقی رخ  داد و میزان 
نفوذ آمریکا در دستگاه های امنیتی عراق و همچنین 

میزان همکاری با آنها در این جنایت چقدر است.
احمد الموسوی، عضو کمیسیون امنیت و دفاع 
در پارلمان عراق نیز اخیرا از مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر این کشور خواست تا نتیجه تحقیقات در 
پرونده ترور شهید ابومهدی المهندس و شهید قاسم 
سلیمانی ارسال شود. به گفته این عضو پارلمان عراق، 
از الکاظمی خواسته شده است نتایج تحقیق در پرونده 
ترور فرماندهان پیروزی شفاف سازی شود، اما تأخیر 
در این مسئله تعجب آور است. اکنون لازم شد که 
بدون هیچ تعللی طرف های مرتبط با ترور فرماندهان 
پیروزی افشا و نتایج تحقیقات به پارلمان ارسال شود. 
دولت الکاظمی موظف است تا گزارش های خود در 
این خصوص را در سریع ترین زمان ممکن به پارلمان 
بفرستد و اعلام شود که کدام طرف ها در جنایت 

فرودگاه بغداد دست داشته اند.

پیگیری یک جنایت در ابعاد بین المللی 
درپرونده ترور شهید سلیمانی درخواست معاضدت قضایی به سوریه، قطر، اردن، کویت، لبنان، آلمان، آمریکا و انگلیس ارائه شده است

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبر نگار

زندان زدایی؛ اولویت رئیس دستگاه قضا
نگاهی به تحول یکساله قوه قضاییه 

غلامحسین محسنی اژه ای از بدو تصدی ریاست قوه قضاییه در 
دهم تیرماه سال گذشته، ارتقاي وضعیت زندان ها و زندانیان 
سراسر کشور را در زمره اولویت های خود قرار داده است.در دوره 
تحول و تعالی این قوه، رویکرد جهادی به مسئله زندان  و زندانیان 
و ساماندهی وضعیت زندان ها به صورت ویژه در دستور کار قرار 
گرفته است که این اقدامات را نمی توان با هیچ دوره ای از فعالیت 
قوه قضاییه مقایسه کرد. براساس گزارش های موجود؛ اشتغال زایی 
بیش از 5۰ درصدی برای زندانیان، حمایت مادی و معنوی از 
خانواده های آنها با راه اندازی سامانه هایی نظیر حمایت، آزادسازی 
گسترده زندانیان در قالب عفوهای مناسبتی، اجرای طرح پایش و 
غربالگری زندانیان در زندان های کشور و نیز اعطای مرخصی های 
چندباره در راستای حفظ سلامت زندانیان در دوران کرونا و تشدید 
مراقبت های پزشکی و بهداشتی از زندانیان برای مصون ماندن آنها 
از کرونا ازجمله اقداماتی است که در راستای طرح های تحولی در 
قوه قضاییه انجام شده است. با توجه به دیدگاه رئیس قوه قضاییه به 
موضوع ارتقاي جایگاه زندان ها و تأکید به روسای زندان  های کشور 
برای بهبود وضعیت در این مراکز، در مدت کوتاه تصدی رئیس 
جدید دستگاه قضا بر این قوه تاکنون ۸بازدید میدانی از سوی 
قاضی القضات از زندان ها انجام شده است که در این سرکشی ها بر 
لزوم تحول رفتاری و ساختاری در حوزه زندانبانی و ارتقاي وضعیت 
زندانیان تأکید شده است اقدامی که منجر به توجه بیشتر رؤسا و 
مسئولان قضایی به این حوزه شده و سبب شده در این مدت 25هزار 
بازدید تنها در 5ماه پایانی سال۱۴۰۰ انجام شود که این آمار از رشد 

۴۰درصدی نسبت به سال قبل از آن برخوردار بوده است.

تعطیلی 2زندان 
یکی دیگر از اتفاقات مهم رخ داده سال گذشته را می توان کاهش 
ورودی پرونده های قضایی به دادگستری ها دانست. براساس آمار 
ارائه شده از سوی مرکز فناوری اطلاعات و آمار قوه قضاییه در سال 
گذشته ورودی پرونده های قضایی به دستگاه قضایی ۱۸درصد 
کاهش یافته است و منجر به تعطیلی 2زندان در شهرهای بافت 
در استان کرمان و بوشهر شده است. علاوه بر این، در همین مدت 
۸۰هزار زندانی نیز مشمول عفو شده و از زندان  آزاد شده اند  یا 
مشمول استفاده از مرخصی های بلندمدت، ارفاقی، تعلیق مشروط 
محکومیت و آزادی تحت نظارت سامانه الکترونیکی شده اند. علاوه 
بر این، تمام محکومان به حبس در زندان که واجد شرایط قانونی 
باشند و نیز تمام زندانیانی که صرفاً به دلیل عجز از پرداخت جزای 
نقدی در بازداشت هستند و دارندگان محکومیت های مالی که 
حداقل ۳ماه از مدت اقامت آنان در زندان گذشته است شامل 

مرخصی هایی شده اند که از سوی رئیس قوه قضاییه درقالب 
بخشنامه به روسای زندان ها ابلاغ شده است. اما در این دوره اقدامات 
ویژه ای برای زندانیان اقلیت  های دینی انجام شد. پنجم دی ماه سال 
گذشته بود که به مناسبت فرارسیدن سال نوي میلادی و میلاد 
حضرت مسیح)ع(، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای با 
صدور بخشنامه ای خطاب به واحد های قضایی و دادستان های 
سراسر کشور دستور اعمال مرخصی به مدت ۱۰روز برای محکومان 

مسیحی را صادر کرد. اقدامی جدید که تاکنون رخ نداده بود.

عفو محکومان؛ حتی امنیتی 
یک وجه برجسته در مقوله حمایت از حقوق زندانیان و محکومان 
که در پیشبرد رویکرد حبس زدایی مؤثر است، عفو محکومان 
مشمول و دارای شرایط لازم، است. در دوره تحول و تعالی بنا بر 
تأکید رئیس قوه قضاییه، موضوع عفو محکومان مشمول و دارای 
شرایط لازم، ازجمله محکومان امنیتی پیگیری شده است. در این 
راستا، سوم مردادماه، رئیس قوه قضاییه در محل کار خود با تعدادی 
از شهروندان و نیز خانواده های محکومان ناآرامی های آبان۹۸ دیدار 
کرد. رئیس دستگاه قضا در پایان این دیدار ها به مسئولان قضایی 
ذیربط مأموریت داد پرونده افرادی که در جریان ناآرامی های 
آبان۹۸ دستگیر شده اند، مجددا بررسی کرده تا افرادی که شرایط 
قانونی آزادی مشروط یا عفو و بخشودگی دارند مشمول عفو، 
بخشودگی یا آزادی شوند. آنطور که ذبیح الله خدائیان، سخنگوی 
سابق قوه قضاییه در روز سی ام بهمن سال گذشته در برنامه نگاه یک 
شبکه یک سیما اعلام می کند از ابتدای حضور محسنی  اژه ای در 
منصب ریاست دستگاه قضا، ٦27٦مورد عفو اعم از آزادی زندانیان 
و تقلیل مجازات، ٦۳۱۳نفر آزادی مشروط و 5٦۰۰نفر مشمول 
تخفیف مجازات شده اند و علاوه بر این ٦٦۳هزار مورد مرخصی به 
زندانیان اعطا شده است. البته باید توجه داشت که این تسهیلات 

مشمول زندانیان جرائم خشن نمی شود.

رعایت حقوق زندانی و خانواده  آنان 
اما به دنبال اقدامات تحولی و جهادی در راستای ارتقاي وضعیت 
و شرایط زندان ها و زندانیان در دوره تحول و تعالی، در 2۱دی، 
سازمان زندان ها بخشنامه ای را صادر کرد که متضمن تقویت 
حقوق زندانیان و بازداشت شدگان و رعایت جنبه های اسلامی، 
اخلاقی و انسانی در برخورد با آنان بود. این دستورالعمل در قالب 
۸ بند تدوین شد و علاوه بر تبیین حقوق زندانی در بدو ورود به 
بازداشتگاه و زندان از حیث تفکیک و طبقه بندی زندانیان از 
هم، بر ضرورت رعایت کرامت انسانی، سنجش وضعیت زندانی 
از حیث روانی و جسمی، توجه به ملاقات  زندانیان با اعضای 
خانواده، دسترسی به وکیل و نیز نحوه اعزام  زندانی به خارج از 
زندان، نحوه حضور در سلول  انفرادی، ممنوعیت شکنجه، رفتار 
تبعیض آمیز، اعمال سلیقه براساس سطح تمکن مالی زندانی، 
ممنوعیت تندخویی زندانبان، تسهیلات ویژه برای زندانیان 
زن، زنان باردار، مادران و اقلیت های دینی، ممنوعیت استفاده 
از پابند برای متهمان اعزامی به ویژه افراد زیر ۱۸سال، ممنوعیت 
اجبار استفاده از پوشش چادر برای زنان و... مورد توجه قرار 
گرفت. رویکردهایی جدید که می تواند تأثیر بسزایی در بهبود 
وضعیت زندان ها، زندانیان، زندانبان ها و درنهایت بهبود وضعیت 

جامعه بر جای بگذارد.

کاظم صدیقی
خطیب جمعه تهران 

اگر کسی در فضای قانون و امنیت 
مرتکب گناه و خلافی شد، این دستگاه 
قضایی است که بدون هیچ اغماضی با 
فساد و متخلف و افرادی که تمدن ندارند  
برخورد می کند و رسالت خود را در دوران 
خاموش کردن آتش فتنه منافقین که 
آشوب های خیابانی را در سطح کشور راه 

انداخته بودند، انجام داد. / ایرنا 

شهریار حیدری 
عضو کمیسیون امنیت ملی 

سفرا نقش محوری در تنظیم روابط بین 
ایران و دیگر کشورها دارند. متأسفانه 
در دوره های گذشته برخی سفرا کارنامه 
خوبی از خود به جا نگذاشتند هرچند برخی 
هم خوب عمل کردند. بنابراین سفرای 
جدید باید با رعایت تمام ملاحظات 
انتخاب شوند تا بتوانند مسائل ملت 
ایران را پیگیری و مرتفع کنند. / خانه ملت 

مهرداد بذرپاش
رئیس دیوان محاسبات 

دیوان محاسبات با انتشار گزارش ارزیابی 
عملکرد برنامه ششم توسعه و ارائه 
پیشنهادهای ساختاری برای تدوین برنامه 
هفتم توسعه، امید دارد برنامه ای کارآمدتر 
برای پیشرفت تدوین و تصویب شود.
فقط ۳۰درصد احکام برنامه محقق شده 
و متوسط رشد در سال های اجرای برنامه، 

تنها ۷۶صدم درصد بوده است. / ایرنا

ضرورت حضور قاضی 
درپرونده های کمیسیون اصل90

دادستان کل کشور از ایجاد 2شعبه در دادگاه و 
دادسرا برای رسیدگی به پرونده هایی که از مجلس 
در قالب اعمال ماده2۳۴ آیین نامه داخلی مجلس 
ارسال شده، خبر داد.حجت الاسلام محمدجعفر 
منتظری با اشاره به پرونده های ارسالی از مجلس  به 
قوه قضاییه گفت: گزارش هایی که تاکنون در قالب 
اعمال ماده2۳۴ آیین نامه داخلی مجلس، تحقیق و 
تفحص و نظارتی  برای دستگاه قضا ارسال شده، برای 
بررسی در چارچوب های قانونی به یک شعبه ارجاع 
شده است. منتظری بیان کرد: تعداد قابل توجهی از 
گزارش های ارسالی به قوه قضاییه به گونه ای است 
که مستندات جرم در آن کاملا مشخص نیست و 
زمانی که قاضی آنها را از منظر قضایی مورد بحث و 
بررسی قرار می دهد، مشاهده می کند، ارکان تحقق 
جرم آنگونه که قانون تعیین کرده انجام نشده است. 
منتظری تأکید کرد: بنابراین امکان دارد، نمایندگان 
مجلس با استفاده از منظر نمایندگی خود به موضوعی 
نگاه کنند و آن را تخلفی بدانند که قابل تعقیب و 
پیگیری است. اما قاضی در زمان بررسی گزارش در 
دستگاه قضا، عمل قید شده در گزارش ها  را با قانون 
تطبیق می دهد و هر کجا که براساس قانون جرم تلقی 
شده باشد، می تواند براساس آن تصمیم بگیرد. وی 
بیان کرد: در گفت وگو با رئیس کمیسیون اصل۹۰ 
درخواست کردم  در کنار هیأت  تحقیق و تفحص 
یا تدوین گزارش اعمال ماده2۳۴ آیین نامه، یک تا 
2نفر از قضات حتی قضات بازنشسته قرار بگیرند تا آن 

موضوع از منظر قضایی هم دیده شود./ مهر 

نقل قول خبر

مجلس

قوه قضاییه

گزارش 2

اسامی پیشنهاد دهندگان تحریم 
ایران منتشر شود 

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس خواستار اعلام اسامی 
پیشنهاددهندگان تحریم ها و مشاوران خائن به ملت ایران شد.

زهره الهیان گفت: فرمایش مقام معظم رهبری در این خصوص 
که برخی ایرانیانِ خائن به ملت ایران در خارج از کشور، اطلاعات 
غلطی را به دشمنان می دهند و با این کار هم به ایران و هم به 
آنها خیانت می کنند، کاملًا درست و بجاست. در گذشته نیز ما 
نمایندگان مجلس در مکاتبه ای از وزارت امور خارجه درخواست 
کردیم که لیستی از ایرانیان پیشنهاددهنده تحریم ها علیه ایران 

را رسانه ای کنند.
وی افزود: از آنجا که این افراد خائن، حقوق ملت ایران را پایمال 
می کنند و مشاوره به دشمنان نظام می دهند، باید به ملت معرفی 
شوند تا مردم آنها را بشناسند. این اقدام منجر به منزوی شدن 
خائنان و طرد آنها از سوی جامعه ایرانیان در خارج از کشور 
خواهد شد. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس افزود: انتشار اسامی ایرانیان پیشنهاد دهنده تحریم علیه 
ایران سبب می شود سیاستمداران آمریکایی و دشمنان ایران که 
حرف های بی پایه و اساس این افراد خائن را باور کرده و براساس 
اظهارات آنها تصمیم گیری و برنامه ریزی می کنند، متوجه ماهیت  
این افراد شوند. الهیان با اشاره به اینکه خائنان به کشور، از عرق 
خاصی نسبت به ایران و مردم برخوردار نیستند، گفت: به این 
دلیل است که آنها در فضای رسانه یعنی در قالب فضای مجازی و 
رسانه های معاند فعال هستند و علیه ملت ایران فعالیت می کنند. 
فعالیت های رسانه ای آنها ناشی از بی هویتی شان است؛ چون 
فردی که علیه کشور خود اقدام می کند، هویتی در او شکل نگرفته 
و نمی تواند مورد اعتماد باشد. این افراد حتی برای کشورهایی که 
خدمت می کنند نیز قابل اعتماد نیستند و تنها به عنوان یک ابزار 

از آنها استفاده می شود. / مهر 

رأیپروندهکیفریعاملانشهادتسردارسلیمانیبهزودیصادرمیشود
محمد مصدق، معاون اول قوه قضاییه : شهیدسلیمانی واقعا مظلومانه شهید شد؛ کسی که مدعو 
کشور عراق بود را ترور کردند؛ این در کدام قاموس وجود دارد. در محافل علمی همه حقوقدان های 
منصف موضوع را بررسی کردند، اما هیچ کدام این کار را توجیه نکردند و آن را مصداق قتل هدفمند 
و خودسرانه دانسته اند. ما در مباحث حقوقی اسم آن را قتل نمی گذاریم، بلکه جنایت علیه امنیت 
حقوق بشر می دانیم. حقوقدانان می گویند اگر بگوییم قتل است در جایی دیگر رسیدگی می شود و 
اگر بگوییم علیه امنیت و استقلال یک کشور است، طبق ماده ۵ قانون مجازات صلاحیت رسیدگی 
داریم و حتما پیگیری می کنیم. بر این اساس، پرونده ای در یکی از شعبات دادگستری مفتوح شده 
و در این دادگاه برای ۱۵۴نفر از عوامل این جنایت اعم از مباشر، عوامل و آمران، شناسایی و اقدامات 
تعقیبی بین المللی شروع شده است. ۱۱مورد نیابت قضایی به 8کشور همسایه داده شده است و 
یک کمیته مشترک تحقیقاتی بین ایران و عراق با وظیفه بررسی تعقیب این موضوع تشکیل شد و 

امیدوارم تا چند ماه آینده رأی پرونده کیفری صادر شود و محق رسیدگی در دادگاه باشد.
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